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Na świecie i w Europie Centralnej istnieją
nieliczne torfowiska, które utrzymują się w
naturalnym stanie, bez ingerencji człowieka.
Przykładem jest Dolina Rospudy, jedno z
najlepiej zachowanych torfowisk alkalicznych w
Europie Środkowej. Natomiast znacznie zmienia
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się stan siedlisk w przeszłości użytkowanych.

Klub Przyrodników podjął się ochrony torfowisk
alkalicznych południowej i północnej Polski. To dwa
projekty realizowane w ramach programu LIFE +. –
W obu przypadkach staramy się zachęcić właścicieli i
zarządców poszczególnych terenów do przywrócenia
ekstensywnego ich użytkowania tam, gdzie jest ono
potrzebne – wyjaśnia Robert Stańko, prezes Klubu
Przyrodników. – Czasem starcza jednorazowe
usuwanie nalotów drzew lub powtarzanie tej czynności
przez kilka lat. W większości przypadków one po prostu
potrzebują ekstensywnego użytkowania – dodaje.

Klub chce zachęcić wszystkich zarządców i
użytkowników do takich działań. Mowa tu o
przygotowaniu terenu (jeżeli był nieużytkowany
przez kilka lub kilkanaście lat), usuwaniu nalotów
drzew oraz jednorazowym wykoszeniu. Działalność
można kontynuować w ramach programów
środowiskowych, ponieważ siedliska mieszczą się w
jednym z wariantów dopłat rolno-środowiskowych.
– Sporządzamy odpowiednie dokumentacje
przyrodnicze, niezbędne, aby rolnik mógł przystąpić do
programu – informuje prezes.

Projekt poprzedzono krajowym programem ochrony
torfowisk alkalicznych. Finansowano go z piątej osi
programu Infrastruktura i Środowisko. W latach
2008-2012 realizujący zadanie przeprowadzili
główną inwentaryzację środowisk alkalicznych i
młak w całym kraju.

  – W jej trakcie stworzyliśmy dokumenty i
opublikowaliśmy w formie książkowej pt. „Krajowy
Program Ochrony Torfowisk Alkalicznych”. Naturalną
konsekwencją, co raczej nie jest praktykowane w
naszym kraju, było wdrożenie wszystkich działań, które
zidentyfikowaliśmy jako potrzebne w trakcie
inwentaryzacji. W międzyczasie okazało się, że dane,
które otrzymaliśmy na temat występowania siedliska w
Polsce, mocno odbiegały od stanu rzeczywistego –
tłumaczy Robert Stańko.
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